
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 591 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2016 (PMRC) 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 06 de Outubro de 2016, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de emulsão asfáltica catiônica de 
petróleo tipo RL-1C pré misturado a frio, para ser 
utilizada na manutenção em vias urbanas situadas 
neste município, sendo, Rua Oswaldo Amaral de 
Oliveira e Rua Benjamin Constant, nos termos do 
Convênio nº 056/2016 – SEIL – Secretaria de 
Infraestrutura e Logística, com o Município de 
Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 088/2016 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 26 de Setembro de 2016 
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Setembro de 2016. 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2016 (PMRC) 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE 

ATÉ 150 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 505 DE 

30 DE AGOSTO DE 2016 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 07 de Outubro de 2016, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de equipamentos 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para premiação 
de Merendeiras, conforme Lei Municipal nº 1074/2014, 
e para o incentivo à Educação de Jovens e Adultos 
(EJA), conforme Lei Municipal nº 058/2003, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 089/2016 
(PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 26 de Setembro de 2016 
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2016. 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 591 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO 
PARANÁ 

RETIFICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 096; 097; 098 E 099/2016 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2016 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 

RETIFICA-SE a publicação dos Extratos das Atas de 
Registro de Preços nº 096; 097; 098 e 099/2016 (PMRC), 
publicados na Edição do Jornal Pérola do Norte, de 17 de 
Setembro de 2016, às fls.03 e 06 do Caderno Atas e 
Editais, tendo em vista equívoco na descrição do objeto, 
de modo que onde se lê “OBJETO: A possível aquisição 
de óleos Lubrificantes, Aditivos e Graxas, a serem 
utilizados em veículos, caminhões, máquinas e tratores 
agrícolas que compõem a Frota Municipal”, leia-se 
“OBJETO: A possível aquisição de filtros diversos para 
serem utilizados na manutenção de veículos, caminhões, 
máquinas e tratores agrícolas que compõem a Frota 
Municipal.” 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2016. 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 23 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 591 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2016 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 061/2016 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 22 de Setembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA OU AGRIMENSURA E GEODÉSIA 
DIVERSAS, EM ÁREAS INSTITUCIONAIS DESTA MUNICIPALIDADE, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, ficando 
assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa PLANCONTEC ASSESSORIA PLANEJAMENTO 
AGROPECUÁRIO LTDA - ME (CNPJ: 82.291.204/0001-93), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO APRES QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA OU AGRIMENSURA E 
GEODÉSIA DIVERSAS. INCLUI-SE DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO, ALIMENTAÇÃO, MÃO DE OBRA AUXILIAR, 
MATERIAIS E TRIBUTOS. 

HORA 300 109,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Setembro de 2016. 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-09-23T15:50:44-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




